
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 09 febbraio 2023

N 14
Il giorno giovedì 09 febbraio 2023, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO “I CANI DEL TEMPO. FILOSOFIA E 
ICONE DELLA PAZIENZA” DI ANDREA TAGLIAPIETRA (DONZELLI, 
2022) - PALAZZO CORDELLINA, MERCOLEDÌ 1 MARZO 2023

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
3
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• la Biblioteca Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione alla lettura, 
intende sostenere tematiche legate all’approfondimento della filosofia e per tale 
motivo ha individuato nel libro “I cani del tempo. Filosofia e icone della 
pazienza” di Andrea Tagliapietra (Donzelli, 2022) una riflessione originale e 
curiosa per proporre tematiche filosofichesu concetti importanti come quello del 
tempo e della pazienza;

• l’autore, professore ordinario di Storia della filosofia all’Università San Raffaele di 
Milano, propone infatti un originale percorso, che fonde l’analisi filosofica e 
l’osservazione di oltre cento opere d’arte, in cui compare il cane. Da Durer a Goya, da 
Bassano a Leonardo fino a Marc, Balla e Warhol, secondo Tagliapietra, infatti, i cani 
del tempo ci conducono all’antidoto delle più pura forma di pazienza, quella 
dell’attenzione per ciò che semplicemente accade, che è anche la più difficile da 
conservare nell’epoca impaziente e distratta in cui viviamo;

Tenuto conto che:

• è stata individuata la data di mercoledì 1 marzo 2023, alle 17.30, per ospitare 
l’evento nella sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina, alla presenza dell’autore 
stesso e della moderatrice Valentina Sperotto;

• per l’occasione il libro sarà proposto in vendita al pubblico nel bookshop di 
Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste dalla delibera del consiglio di 
amministrazione n. 5 del 20/2/2012 “Attivazione del servizio bookshop in 
Palazzo Cordellina”;

Precisato inoltre che:

• la Biblioteca Bertoliana si impegna a sostenere le spese di ospitalità dello 
scrittore e della moderatrice, quantificate in 150,00 euro circa;

• la spesa a carico della Bertoliana per la pulizia dei locali che verranno utilizzati 
al piano nobile di Palazzo Cordellina è quantificata in 75,64 euro (iva inclusa), 
mentre la guardiania sarà affidata ai volontari del servizio civile;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);



Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di 
deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di presentare a Palazzo Cordellina il libro “I cani del tempo. Filosofia e icone della 
pazienza” di Andrea Tagliapietra (Donzelli, 2022), in data mercoledì 1 marzo 2023 alle 
17.30, alla presenza dell’autore e della moderatrice Valentina Sperotto;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di farsi carico delle spese di ospitalità dell’autore e della moderatrice, valutate in circa 
150,00 euro;

• di farsi carico delle spese, pari a 75,64 euro (iva inclusa), per la pulizia dei locali in cui si 
svolgerà l’evento;

• di organizzare il servizio di sorveglianza di Palazzo Cordellina durante lo svolgimento 
dell'evento, grazie alla collaborazione dei volontari del servizio civile;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’evento e darne adeguata pubblicità.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


